века, пре свега
захваљујући чињеници да је био у блиским родбинским везама са трновским (бившим
ужичко-ваљевским) митрополитом Данилом II.11 Прве вести о њему као епископу
потичу из времена када је, по одступању Софронија Врачанског са архијерејског
престола, био изабран за његовог наследника.12 Дозвола за његов избор и рукоположење
послата је из Васељенске патријаршије трновском митрополиту Данилу II, 13. (25)
фебруара 1804. године.13 Из њеног садржаја јасно је да га је митрополит Данило II и
предложио за врачанског епископа. Трновска митрополија тада је имала сложену
структуру, са четири епархије у свом саставу: Ловечком, Преславском, Червенском и,
најкасније формираном Врачанском.14 Њихови епископи били су подређени трновском
митрополиту као свом киријарху.15

Такође, морао је бити информисан и о томе да је свештенство било под
потпуном контролом српског кнеза, и да су митрополитски приходи ограничени на
знатно мању суму него што су то предвиђале архијерејске синђелије и султанови берати
или фермани о потврђивању.44

Антим је дошао у Крагујевац око 20. августа (1. септембра) 1827, где га је
примио кнез Милош. Потом је кренуо за Београд, у који је стигао неколико дана касније,
где се прво представио кнегињи Љубици и кнежевићу Милану.45 Кнез Милош је
наредио да га на путу до Београда свештенство и народ срдачно и с поштовањем
дочекају.46 Митрополит Антим се писмом од 25. августа (6. септембра) 1827. обратио
кнезу Милошу, којим му се захвалио на пријему у Крагујевцу и дочеку у Београду. На
Кнеза је повољан утисак оставио Антимов гест којим се одрекао права наслеђивања
ствари умрлог митрополита Кирила и замолио га да их преузме, како би се подрум у
коме су се налазиле ослободио за род из митрополијског винограда.47 Очигледно добро
информисан о приликама у новој митрополији, Антим се њима одмах прилагодио.

сина.55 Управо у том случају занимљиво је једно Антимово писмо, упућено кнезу 7. (19)
јула 1830, у коме га обавештава да је због крштења његовог сина, планираног за
Аранђеловдан, одлучио да по његовом одобрењу раније обиђе митрополију, и да у
визитацију полази већ за три дана.56

Осетљиво питање висине митрополитских и патријаршијских прихода и начина
њиховог прикупљања, које је оптерећивало односе кнеза Милоша и митрополита, пре
Антимовог доласка је већ било решено.

године.70 Кнез
Милош Обреновић је окружницу предао Суду обштенародном србском, који га је
проследио нахијским магистратима (судовима).71 Окружница је 13. (25) јуна 1831,
послата и Ваљевском магистрату, иако је Ваљевска нахија у црквено-административном
погледу била део Ужичко-ваљевске митрополије.72

Године 1830. је створена нова геополитичка реалност. У складу са одредбама
руско-османског мировног уговора из Једрена 1829. године, формирана је модерна
држава српског народа, аутономна Кнежевина Србија, под врховном влашћу султана и
заштитом Русије. Кнежевина је добила потпуну унутрашњу самоуправу, укључујући и
право на стварање аутономне Православне цркве у њој. Важност црквеног питања била је
видљива и из сталног настојања српских депутата у Цариграду на његовом решењу.
Питање је решено још у султановом хатишерифу, највишем акту о оснивању Кнежевине
Србије, потврђеном 3. (15) августа, а прочитаном у Београду 30. новембра (12. децембра)
1830. У првој тачки наведено је да ће у Кнежевини богослужење и грађење цркава бити
потпуно слободно, док је четврта тачка садржала одредбу да ће митрополит и епископи
бити бирани из редова њених поданика, и потврђивани од васељенског патријарха. Те две
тачке биле су оквир за договор који је Србија требала да постигне са Патријаршијом.73

у црквеном појању у Русији, које су највероватније већ тада заживеле
и у Кнежевини Србији.78 Примерак листа није сачуван, пошто је његов пошиљалац,
Пантелејмон Хаџи-Стоилов из Београда, замолио да му буде враћен. Митрополит
Стратимировић се захвалио на информацији, прочитао лист и вратио га 16. (28) јуна
1831.79 Oва писма посредно указују да је дошло до промена у богослужбеној пракси у
складу са новим правилима Московске патријаршије, која су се пре свега тицала језика,
али и да је, од оснивања Кнежевине Србије, приликом служби у црквама у њој, поред
имена васељенског патријарха помињано и име српског кнеза Милоша Обреновића.

Митрополит Антим је 9. (21) октобра 1831. године поднео молбу кнезу
Милошу да му допусти да се повуче са чела своје митрополије. У писму је навео да је
његова митрополија архипастира јединоплеменика получила, и исказао велику радост
због слободе коју је Србија добила.80 У српској историографији неоспорна је чињеница
да су те године оба митрополита, београдски Антим и ужичко-ваљевски Герасим

74 Радосављевић 2007, 150.
75 Радосављевић 2007, 151.
76 Гавриловић 1912, 293–300.
77 Швабић 1903, док. 18, 510–511; док. 20, 617–618; док. 21, 618–619.
78 Протопрезвитер Јевгеније Јовановић митрополиту Стратимировићу 11. (23) јуна 1831. године,
АСАНУК, фонд Б, 1831/I.
79 Митрополит Стефан Стратимировић протопрезвитеру Јевгенију Јовановићу 16. (28) јуна 1831.
године, АСАНУК, фонд Б, 1831/II.
80 Швабић 1903, док. 27, 629.

Поред навода да је већ стар
да би могао да обавља своју архијерејску дужност као раније, и да је у Цариграду већ
изабран његов наследник, молио је да му буде допуштено да се повуче у свој
манастир.84 У писму се, међутим, не наводи о ком манастиру се ради.

Митрополит Антим је распродао највећи део личних ствари, и 21. октобра (2.
новембра) 1831. прешао у Земун, одакле је кренуо ка „Средоземном мору“, а потом
даље ка Цариграду.85 Међутим, мишљења о томе где је заправо кренуо су различита.
Ђоко Слијепчевић истиче да је отишао у своју отаџбину86, док Сава Вуковић наводи да
се прво настанио у Цариграду, а потом прешао у Атину.87 Павле Швабић је, на основу
извора у које је имао увид, недвосмислено утврдио да је отишао право на родно острво
Андрос.